
 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 176/2025, DE 19 DE AGOSTO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal 

de Assistência Social de Pastos Bons-Ma para o 

biênio 2025/2027  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, no uso 

de suas atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 062/1995, que trata da constituição do 

Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os membros Titulares e Suplentes, para comporem o Conselho Municipal de 

Assistência Social para o mandato de 02 (dois) anos, permitindo uma única recondução por igual período, 

conforme relação descrita abaixo para o biênio 2025/2027. 

 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

➢ Titular: Márcia Barbalho Teixeira Rêgo 

➢ Suplente: Thais Siqueira Aguiar 

Secretaria Municipal de Educação: 

➢ Titular: Glaucia Costa Fernandes Brasil 

➢ Suplente: Edina da Silva Carvalho 

Secretaria Municipal de Saúde: 

➢ Titular: Adriana Dourado Bezerra 

➢ Suplente: Osmara de Fátima Sá Almeida Bastos 

Secretaria Municipal da Juventude: 

➢ Titular: Jardel Araújo Ferreira 

➢ Suplente: Ícaro Renner da Rocha Ribeiro 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais:  

➢ Titular: Raifran de Jesus Silva 

➢ Suplente: Josimar Coelho Neto 

 



 

 

 

 

Secretaria Municipal da Mulher: 

➢ Titular: Rosangela Torres Pacheco Camapum 

➢ Suplente: Claudiana Câmara Guimarães Costa 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Representante de Usuários: 

➢ Titular: - Maria Gildeane Gonzaga da Silva- Associação Remanescente do Quilombo Cascavel 

➢ Suplente: - Lucilene Sousae Silva Vieira- Associação Remanescente do Quilombo Cascavel 

➢ Titular: - Nubia Rafaete Vieira de Sousa- Associação do Quilombo Jacu  

➢ Suplente: - Maria Eduarda Lopes de Sousa- Associação do Quilombo Jacu 

Representante de Entidades: 

➢ Titular: - Iracyr Gonzaga da Silva- Associação de Mulheres Unidas de Pastos Bons 

➢ Suplente: - Maria das Dores da Silva Ribeiro- Associação de Mulheres Unidas de Pastos Bons 

➢ Titular: - Maria Sebastiana da Conceição Costa- Prelazia de Balsas- Projeto Vida Feliz 

➢ Suplente: - Maria Raimunda Silva Santana- Prelazia de Balsas- Projeto Vida Feliz 

Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 

➢ Titular: Krisna Laylan da Costa Rego Oliveira 

➢ Suplente: Brenna Letícia da Silva Carvalho Diógenes 

➢ Titular: Jeirlâny Rocha Fonseca Teixeira 

➢ Suplente: Cristiane da Silva Moura 

Art. 2º - Nomear ainda a diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social ficando: 

 

➢ Iracyr Gonzaga da Silva- Presidente 

➢ Krisna Laylan da Costa Rego Oliveira - Vice-Presidente  

➢ Anne Katiúrcia Rodrigues de Souza Carvalho - Secretária Executiva 

Art.3º- O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente. 

Art.4º -Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA, EM 19 DE AGOSTO DE 2025. 

 

 

 

___________________________________ 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2025-08-19T10:49:39-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320


		2025-08-19T10:49:49-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320




